
            COMUNE DI MONTECRESTESE
Provincia del Verbano Cusio Ossola

ANNO FINANZIARIO 2015

SERVIZIO FINANZIARIO

RESPONSABILE  OLIVA MARINA

DETERMINAZIONE N. 270 DEL 24.12.2015

Oggetto:  CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  –  BANDO  DI  GARA  MEDIANTE  PROCEDURA  APERTA  PER

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE – PERIODO DAL 01/01/2016 – 31/12/2019      CODICE CIG

Z85175C86B   -    

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTI:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo;

 il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei Contratti Pubblici di lavoro, servizi e forniture”;

 lo Statuto comunale;

 il vigente Regolamento di Contabilità comunale;

 il vigente Regolamento comunale sui contratti;

 il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

 l’art. 3, comma 12, del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, il quale definisce la concessione di
servizi come un “contratto che presenta le stesse caratteristiche di un appalto pubblico di servizi,
ad eccezione del fatto che il corrispettivo della fornitura di servizi consiste unicamente nel diritto di
gestire i servizi o in tale diritto accompagnato da un prezzo, in conformità all’art. 30”;

 l’articolo  30,  comma  3,  del  Decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  il  quale  dispone  che
l’affidamento delle concessioni di servizi avvenga nel rispetto dei principi  del codice nonché dei
principi  di  derivazione  comunitaria  quali  la  trasparenza,  la  non  discriminazione,  la  parità  di
trattamento, il mutuo riconoscimento e la proporzionalità;

1

 



 l’art. 33, comma 3/bis del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163,  come introdotto dall’art. 23,
comma 4 legge n. 135 del 2012, il quale stabilisce che i Comuni con popolazione non superiore a
5000 abitanti ricadenti nel territorio di ciascuna Provincia, affidano obbligatoriamente ad un’unica
centrale  di  committenza l’acquisizione di  lavori,  servizi  e  forniture  nell’ambito  delle  Unioni  dei
Comuni, di cui all’art. 32 del T.U. del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un
apposito accordo consortile tra i comuni medesimi ed avvalendosi dei competenti uffici;

PREMESSO che:

 la Sindaca, con proprio decreto n. 2 in data 03.08.2015, ha attribuito la responsabilità del servizio
Finanziario ed Economato alla dipendente Marina Oliva, Istruttore Direttivo;

RICHIAMATA: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 30.07.2015, esecutiva ai sensi di legge,  di
approvazione  del  Bilancio  di  previsione  per  l’anno  2015,  nonché  la  Relazione  Previsionale  e
Programmatica ed il Bilancio pluriennale per il periodo 01.01.2015 – 31.12.2017;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 27.08.2015, esecutiva ai sensi di legge,  con la
quale  è  stato   approvato il  Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2015, nonché assegnate le
risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi;

VISTA:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 17/11/2015, esecutiva a i sensi di legge,  che
approva, ai sensi dell’art. 210, comma 2, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, lo schema di convenzione
per  la  gestione  del  Servizio  di  Tesoreria  del  Comune  a  valere  per  il  periodo  01/01/2016  –
31/12/2020, e demanda  al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione di tutti gli atti necessari
per  l’affidamento  del  servizio  di  tesoreria,  inclusa  la  sottoscrizione  della  convenzione  con  il
soggetto  che  risulterà  affidatario  nonché  ad  apportare,  in  sede  di  sottoscrizione,  eventuali
modifiche non sostanziali;

 la propria determinazione n. 269  in data   02.12.2015  che nel dispositivo recita:

1. DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni espresse in narrativa,  che, entro il termine delle
ore 12,00 del giorno 17.12,2015,  previsto dal bando di  gara per il  servizio di  Tesoreria
comunale  –  per  il  periodo  dal  01.01.2016  al  31.12.2020  –  Cig.  Z85175C86B,  non  è
pervenuta alcuna offerta e che pertanto la gara in argomento è da considerare deserta;

2. DI INTERPELLARE l’amministrazione comunale affinché disponga secondo come intende
procedere per l’affidamento del servizio; 

3. …..omissis…..

4. …..omissis…..

DATO ATTO:

 che nello stesso periodo l’Unione Montana Alta Ossola ha indetto medesima gara per il servizio di
Tesoreria  anche  se  per  un  periodo  più  limtato  e  precisamente  dal   01/01/2016  –  31/12/2019 ,

prevedendo  nello  “  Schema  di  convenzione  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  Tesoreria”,   all’art.  10  –
Obblighi gestionali assunti dal Tesoriere – punto 2)   “ Il tesoriere è tenuto    ad effettuare alle condizioni
convenute con il    con il  Comune (da intendersi  con l’Unione) il  servizio  di  tesoreria  di  tutti  i  consorzi  a
partecipazione comunale che lo richiedano”.  

DATO ATTO:

2



 che costante giurisprudenza (Corte di  Cassazione SS.UU. sentenza n. 8113 del 03 aprile   2009;
Consiglio di Stato, sentenza 06 luglio 2011, n. 3377) ha qualificato il contratto di Tesoreria come
rapporto concessorio  e  non di  appalto  di  servizi,  implicando lo  stesso con il   conferimento di
funzioni pubblicistiche,  quali  il  maneggio di  pubblico  danaro ed il  controllo sulla  regolarità  dei
mandati e dei prospetti di pagamento;

VISTE:

 la richiesta avanzata dal Responsabile di Servizio di Montecrestese all’Amministrazione Comunale,
nella persona della Sindaca Silvia Miguidi, il cui testo viene integralmente  qui sotto riportato:

Oggetto:   Servizio di Tesoreria e di Cassa del comune di Montecrestese

Con  la  presente  ricordo  che  il  17  dicembre  u.s.  alle  ore  12.00   scadeva  il  termine  per  la
presentazione delle domande di partecipazione alla gara predisposta per l’affidamento del servizio
di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2016 – 31.12.2020.     
Per la partecipazione alla gara suddetta, bandita tramite la Centrale di Committenza  Unione
Montana Alta  Ossola,  entro  la  scadenza  prevista  non è  pervenuta  al  protocollo  dell’  Unione
alcuna domanda di partecipazione.
Nella  medesima  giornata   è  stata  invece  esperita  la  gara  dell’Unione  Montana  Alta  Ossola,
sempre ad oggetto “servizio di tesoreria e di cassa” per il periodo 01.01.2016 – 31.12.2019,  che,
come da  verbale,  allegato alla  presente   (All.  A),   evidenzia che   la  migliore offerta  è  stata
avanzata  dalla  Banca  Popolare  di  Sondrio  Soc.  Coop.  per  azioni  Piazza  Garibaldi  16  23100
Sondrio, il cui sportello della zona trovasi a Domodossola (Vb) in piazza Municipio.
Sottolineo, per vostra conoscenza,  che  sul bando di gara della Centrale Unica di Committenza
Unione Montana Alta Ossola, si specifica, nella Sezione II:  Oggetto del contratto, che il servizio
potrà  essere  richiesto  e  fornito,  alle  medesime  condizioni  contrattuali  non  solo  all’Unione
Montana Alta Ossola ma, fra gli altri,  anche per i comuni membri dell’Unione.
Pertanto,   vista l’urgenza di affidare il  servizio di Tesoreria chiedo all’amministrazione come
devo procedere e cioè:
a)   indire  nuova gara;  ciò  significherebbe  però,  nelle  more di  espletamento  della  medesima,
l’obbligo di dover prorogare, a titolo oneroso,   l’attuale gestione del servizio al Banco Popolare
agenzia di Crevoladossola;
b) affidare direttamente,  sulla base di quanto sopra esposto, il servizio di Tesoreria e di Cassa,
alla Banca Popolare di Sondrio,  aggiudicataria della gara esperita per l’Unione Montana Alta
Ossola, di cui il comune di Montecrestese è membro,  alle  medesime condizioni offerte in sede di
gara, avente stesso oggetto, per il solo periodo 01.01.2016 – 31.12.2019,   a titolo gratuito.  
Cordiali saluti. Marina Oliva   Responsabile Finanziario

 La risposta dell’amministrazione comunale di Montecrestese che, valutati i contenuti della lettera
ricevuta dal Responsabile Finanziario, considerata l’urgenza di affidamento del servizio di Tesoreria
e di cassa a far data dal 1’ gennaio 2016, ritiene di avvalersi della possibilità prevista   dall’Unione
Montana  Alta  Ossola   di  convenzionarsi  con  la  Banca  Popolare  di  Sondrio  per  il  servizio  in
argomento, alle medesime condizioni previste per l’Unione e comunque a titolo gratuito

INTERPELLATA  (sia dall’Unione Montana Alta Ossola, sia dal Comune di Montecrestese)  la  Banca Popolare
di Sondrio che, con  propria comunicazione accetta e comunico il subentro al precedente Tesoriere a far
data dal 1’ gennaio 2016; 

RITENUTO quindi, vista la possibilità richiamata sulla Convenzione dell’Unione Montana Alta Ossola  (art. 10
punto 2)  e vista l’indicazione dell’amministrazione comunale,  di affidare il servizio di tesoreria e di Cassa
del comune di Montecrestese per il periodo 01.01.2016 – 31.12.2019 alla Banca Popolare di Sondrio, alle
medesime condizioni offerte in sede di gara all’unione Montana Alta Ossola e riportate nei documenti agli
atti di questo Ente (verbale di gara del 17 dicembre 2015);
TUTTO ciò premesso,

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO delle risultanze di cui al  procedimento avviato dal Responsabile Finanziario
dall’Unione Montana Alta Ossola per l’espletamento della gara per l’affidamento del servizio di

3



Tesoreria per il  periodo 01.01.2016 – 31.12.2019, con sua determinazione n. 27 del 02.12.2015,
espresse nel verbale di gara del 17 dicembre 2015 da cui risulta aggiudicataria la Banca Popolare di
Sondrio Soc. Coop. per Azioni;

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il Servizio di Tesoreria e di Cassa del comune
di Montecrestese per il periodo 01.01.2016 – 31.12.2019 alla Banca Popolare di Sondrio Soc.Coop.
per Azioni Piazza Garibaldi 16 23100 SONDRIO alle medesime condizioni offerte in sede di gara
all’unione Montana Alta Ossola e riportate nei documenti agli atti di questo Ente  (verbale di gara
del 17 dicembre 2015);

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’aggiudicatario, per l’avvio delle procedure di subentro;

4. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1
della legge 213/2012;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo on line e contestualmente
sul sito Web istituzionale, nella sezione Operazione trasparenza, Amministrazione aperta, ai sensi
dell’art. 18 del D.L. 26.06.2012 n. 8, convertito L. n. 134/2012.-

MONTECRESTESE, 24.12.2015
                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                                                      f.to      OLIVA MARINA

                                                            _______________________________
________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta la  regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai
sensi degli  artt. 151,  comma 4°,  e 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9 del D.L. n. 78 del
01.07.2009 convertito con legge n. 102/2009.-

Li’, 24/12/2015
                                                                                        IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                                          f.to      Oliva Marina

                                                                                        ________________________________________
________________________________________________________________________________

__________________________________________________

4



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente determinazione è stata posta in
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno 24/02/2016…………………………….  e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, lì …24/02/2016………………….              

                                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                        f.to   Dott. Ugo Renato Palmieri

                                                                                                                    _______________________

_______________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.-

Li’, ______________________

L’INCARICATA DAL SINDACO 
                                                                                                                   

 _______________________

5


